Hisce nunc subjungendi endecasyllabi, dodeca-
syllabi, heptasyllabi, etc., qui in usu fuere apud
veteres. Quod et lubentius facio, cum inde potissi-
mum exempla sanctorum carminum derivavit Italicæ
vulgaris linguæ poesis. Quod antequam ostendam,
juvat alterum rhythmicæ, imo et metricæ poeseos
ritum vetustissimum in medium afferre. Sunt qui
credant vel ipsis olim Romanis et Græcis gratam
fuisse consonantium syllabarum modulationem (nunc
rima appellamus, conversa voce *rhythmus* in rima) B
in fine præcipue versuum quæsitam, ita ut postrema
versus aut membri syllaba postremæ subsequenter
responderet. Poetis ipsis hujusmodi verborum collo-
catio, sive figura, placuisse fertur. Certe placuit
oratoribus, dum tamen parce adhiberetur. Ομορτί-
δων Græci figuram hanc appellarunt: Similiter ca-
dens idem Latinis fuit. Pervulgati sunt duo Tullii
versus a Quinctiliano memorati libro undecimo
cap. primo, quos tamen multi eo quoque vivente
irrisere :

Cedant arma togæ. Concedant laurea linguæ.

O fortunatam natam me consule Romam!

Varro quoque in τὰ πρῶτα Μεινίκτος :

Neque orthophallica atulit psalteria,

Quibus sonant in Græciâ dicteria,

Qui fabularum collocant exordia.

Hic exodia scribendum reor. Imo et vetustissimus
Ennius hisce delectatus videtur. Hos enim illius ver-
sus refert Cicero in Tuscul. I :

Hæc omnia vidi inflammarî,

PATRUL. CLI.

*Priamo vi vitam evitari [an potius evirari?]
Jovis aram sanguine turpari.*

Hosce etiam (alienosne, an suos, ignoro,) idem Cicero
in eadem Tusculana commemorat :

Cælum nitescere, arbores frondescere,

Vites latifœæ pampinis pubescere,

Rami baccharum ubertate incurvescere.

Similes autem antiquorum versus in eam sententiam
Stilianum induxerunt, de arte versificandi scriben-
tem, ut sibi persuaderet, rhythmos (nunc *le rime*)
meliori ipso Latinorum sæculo usurpatos fuisse.
Nam, ut is scribit, Virgilius lib. vi, vers. 165
Æneidos habet :

Ære ciere viros, Martemque accendere cantu.

Et Ovidius

Quot cælum stellas, tot habet tua Roma puellas.

Et Propertius :

Non non humani sunt partus talia dona.

Ista deum menses non peperere bona.

Ita Horatius, De arte poetica :

Non satis est pulchra esse poemata : dulcia suntu,

Et quæcunque volent, animum auditoris agunt.

Ita et Ausonius in Idyl. II :

Vel tria potanti, vel ter tria multiplicanti.

Sed versificatoribus antiquis vix fieri potuit quin
ejusmodi versus interdum exciderint, etiam nil tale
cogitantibus : ac proinde minime me iis opponam,
qui hæc potius casu quam arte nata, sive consulto
facta, censeant. Altamen cum oratoribus non dis-
plicuisse dixerim ομορτίδων, non est præfracte
negandum quin et poetæ eadem figura delectari
quandoque potuerint. Ac præcipue rustici et vul-
gares, quorum auribus gratior accidere potuit vo-
cum consonantia. Nisi tot rhythmi et carmina ple-
beiorum poetarum ævi illius perissent, fortasse plu-
res versus ex Latio ipso petitos . similiter cadentes

haberemus. Paria quoque apud Græcos occurrunt, ut in Anthologia, et alibi visitur. Sunt etiam qui Hebræos putant in poeti sua quævisse paria aurium oblectamenta, sive in mediis versibus, sive in eorum clausulis: quod potissimum a clarissimo Huetio affirmatum video. Et sane id persentias in rhythmo Hebraico, quem in Davidis laudem cecinere mulieres, et ego supra attuli. Sed et clarissimus vir P. Martinæus monachus Benedictinus congregationis Sancti Mauri in Prolegomenis ad divinam Bibliothecam sancti Hieronymi, prolatis exemplis ostendit in cantico Deuteronomii, atque in Threnis Jeremiæ rhythmos occurrere, hoc est in fine commatum parem vocis desinentiam. Verum controversiam de Hebræorum poeti aliis dimitto; fortassis et in aliqua ejusdem loca similitudo vocum casu, non arte irrepsit. Præsertim vero barbaricis sæculis mos fuit lenocinium hoc suis tum rhythmis, tum metris adungere. Quod, ut conjicio, præstitere indocti, ut his saltem phaleris pensarent quantitatem pedum a se neglectam: docti autem, ut similiter cadentes versus facilius a populo memoria retinerentur. Et primo quidem levem hanc modulationis umbram statuerunt in una versus syllaba postrema, cui consona foret postrema subsequentis, aut subsequentium versuum. Quandoque etiam alterni versus sibi respondebant. Quod si in dactylum desinebat versus, nonnulli consuevere postremis duabus syllabis pares in succedentibus versibus collocare. Denique eo res deducta est, ut in fine versus geminæ integræ syllabæ, si longæ forent, litteris ac sonitu responderent versibus subsequentibus: tres vero syllabæ pari modo responderent, si penultima versus brevis esset, ut est in dactylo. Quem morem accepere, et adhuc retinent vulgaris lingue nostræ poetæ.

Versus autem in quibus hoc postremum *δουορτι-
λτρον*, sive *similiter cadens*, occurrebat, præcedenti sane gratius, in aures hominum incurrens, *Leonici* olim appellabantur. Cur sic fuerint appellati ignoravit Scaliger Poetic. lib. II, cap. 29. Stephanus Guazius a cauda leonis ita nuncupatos inepte censuit. Renatus Moreau, medicus parisiensis, in Commentar. ad Scholam Salernitanam, et du Cangius in Glossar. Latino, eos arbitrantur *sic forte nuncupatos quod inventi fuerint a quodam Leone poeta, qui circa tempora Ludovici VII vel Philippi Augusti, regum Franciæ, vixit*. Addit idem du Cangius hanc etiam fuisse sententiam Stephani Paschasii lib. VI, cap. 2, Disquisition. Francicar. qui perelegantes quosdam hujus Leonis poetæ versus produxit. In eandem quoque opinionem concessit doctissimus Papebrochius in Act. Sanctor. ad diem 1 Junii, in Vita sanctorum Gratiani et Felii, arbitratus duntaxat, *ad summam perfectionem adductos fuisse eos versus a Leone Gallico poeta sæculo duodecimo*. Et profecto Ægidius Parisiensis apud du Chesnium tomo quinto Scriptor. Franc., pag. 323, inter alios poetas sui temporis, hoc est ab anno 1191 ad 1198 commemorat:

A *Nec minus in sacris melico sermone Leonem
Ludentem historiis.*

Idem autem ille est qui du Cangio ac Papebrochio laudatur, ut proinde non recte veluti diversos poetas hosce putarit Polycarpus Leysærus in Hist. poetar. mediæ ævi, num. 79 et 95. Doctissimus quondam amicus meus D. Gaspar Berettus Benedictinus, sæpius mihi hoc in opere laudatus, de Leonis versibus verba fecit in Prolegomen. ad tabulam chorographicam quam edidi tomo X Rerum Italicar. lib. num. 62, pag. 117, censet, *Leoninos versus in Italia vix post Northmannorum adventum componi cœpisse*, hoc est sæculo Christi undecimo. Atque a:eo tum ille, tum Papebrochius, Eccardus, et alii, inscriptiones quasdam, antiquorum sæculorum creditas, nonnisi post annum Christianæ æræ millesimum confectas statuerunt, quod Leonis versibus constarent. Quæ mea in hanc rem sententiæ sit, denique lector accipiat. Primo certum status versuum quos *Leoninos* antiqui nuncuparunt, nos *versi rimati* appellamus, originem seu inventionem nequaquam tribuendam esse Leoni illi, seu Leonio poetæ Parisiensi et monacho Benedictino monasterii Sancti Victoris, qui circiter annum Christi 1091 floruit, uti censuerunt du Cangius, Jacobus Perizonius, et alii. Præcesserant enim, qui hujusmodi versibus luserant, sive rhythmos, sive metra componentes. Deinde an istam saltem versificandi rationem illi perfecerit, incertum adhuc esse contendo. Sed, si quidem gloriam aliquam in illum conferre velimus opinari fas erit aut ab eo clucubratum fuisse poemam tam concinnum et elegans, verborumque sibi invicem respondentium concentu sonorum, ut unum in admiratione populi esset; aut ita eos versus coelitus xuisse, ut quanquam longum opus confecerit, in clausulis tamen versuum perpetuum ordinem, et *similiter cadens* duarum syllabarum servaverit quod fortasse nemo ante eum plene fuerat ausus. Nam, ut præfatus sum, plerique veterum in una syllaba, consonante cum altera, concentum suorum rhythmorum aut metrorum collocarunt. Plerique etiam non in fine geminorum versuum, sed in ipso versu (cujus primum membrum subsequenti respondebat) hanc aurium oblectationem conquisiere. Quæ omnia exemplis confirmatum eo.

Sub finem sæculi a Christo nato sexti floruit sanctus Columbanus, celeberrimus ille Bobiensis cenobii institutor. Inter ejus Opera legitur rhythmus *De vanitate vitæ*, ubi plerosque versus *δμοορτιλτρον* cernimus. Exempli causa:

*Differentibus vitam mors incerta surripit:
Omnes superbos, vagos mæror mortis corripit, etc.
Plerique perpessi sunt pœnarum incendia,
Voluntatis lubricæ nolentes dispendia, etc.*

Reliquos omitto. Qui sane si Columbanum auctorem habent, antiquissimam præbent versuum similiter cadentium formam. Sic inter Opera Bedæ leguntur

versus *De computi regulis*, in quibus Leoninum con- A
centum audis. Priores accipito :

Adventum Domini non est celebrare Decembri
Post ternas Nonas, neque quintas ante Kalendas, etc.
Sed et sanctus Bonifacius Moguntinus episcopus et
martyr, supra mihi laudatus, in epistola prima, cir-
citer annum 780 conscripta, rhythmum effudit, con-
sonis vocibus distinctum :

Vale, frater florentibus
Juventutis cum viribus
Ut florens cum Domino
In sempiterno solio, etc.

Tum in epistola 69 carmina quatuor ejusdem refe-
runtur, geminis versibus simili sono respondentibus,
sed ita ut, quanquam fere semper dactylus versum B
claudat, dux tantum postremæ syllabæ similes sint.
Specimen profero :

Summum satorem soia
Sedet qui per æthralia,
Alti olympi arcibus
Obvallatus minacibus, etc.

Ita vero, me Deus amet, cuiquam dubitatio succur-
ret, num tanta vetustas ejusmodi carminibus sit tri-
buenda. Verum dubitandi finis erit si *Antiphonarium*
Benchoense, a me, ut supra dixi, evulgatum consu-
let, quod certe sæculo septimo, aut summum octavo,
in usu fuit celebris illius monasterii in Hiber-
niâ siti, ac deinde in Bobiensem bibliothecam, deni-
que in Ambrosianam translata est. Occurrit ibi
hymnus sancti Comgilli in strophas sectus, qua- C
rum singulæ a littera alphabeti initium sumunt,
earumque singuli versus in eandem syllabam desi-
nunt :

Recordemur justitiæ.

HANC VIR PATRICIVS VILISARIVS URBIS AMICVS
OB CVLPÆ VENIAM CONDIDIT ECCLESIAM.
HANC IDCIRCO PEDEM SACRAM QUI PONIS IN ÆDEM.
UT MISERETVR EVM, SÆPE PRECARE DEVM.

Hæc si quisquam rejiciat post sæculum x, adversari
ego nolim. Attamen sunt quæ suadeant ipso sæculo
Christianæ æræ sexto inscriptionem fuisse positam.
Vix enim post multa sæcula rogandus fuerat popu-
lus ut precibus repetitis Belisario misericordiam a
Deo impetraret. Sed alterum, quaecunque sit, etiam
antiquius similiter cadentium vocum exemplum ha-
bemus. Sanctus Augustinus circiter annum 393 elu-
cubavit *psalmum contra partem Donati*, qui nihil
aliud est quam rhythmus. Singuli versus e duobus
versiculis octo syllabis constant. Sunt ibi qui plures
syllabas præferunt, sed fortassis emendandi sunt.
Intuere hunc psalmum inter Opera Augustini in pri-
mis paginis tom. IX editionis novissimæ. De eo ipse
hæc scribit lib. primo *Retractat.*, cap. 20 : *Psal-* D
mus qui ab imperitis et idiotis cantaretur, per La-
tinæ litteras feci. Tales autem abecedarios appellant.
Ejus generis est rhythmus *de Mediolano*, quem su-
pra innui, uti et alter Adelmanni Scholastici antea

Nostrî patroni fulgida,
Comgilli sancti nomine,
Refulgentis in opere, etc.

Secundæ strophæ versus quilibet in a desinit :

Audite pantes tu eras
Allati ad angelica
Athletæ Dei abdita
A juventute florida, etc.

Eodem ordine reliqui procedunt. Sed et ibi legun-
tur *versiculi familiæ Benchuir*, ex quibus multi per-
fectam præferunt eorum formam, qui serius *Leonini*
appellati sunt. Experimentum capiat lector :

Vere regalis aula,
Variis gemmis ornata,
Gregisque Christi caula,
Patre summo servata.
Virgo valde secunda,
Hæc et mater intacta,
Læta ac tremebunda,
Verbo Dei subacta.

Hæc adeo aperta sunt, ut quisque jam intelligere
possit, antiquos rhythmopœcios atque poetas non
expectasse tempora Leonis Parisiensis poetæ, ut
ab eo edocerentur efformare versus simili concentu
cadentes ; neque nimia facilitate censenda esse car-
mina composita tantummodo post annum Christi
millesimum, si qua occurrunt modulo hocce con-
structa. Refert cardinalis Baronius in *Annalibus* ad
annum Christi 808 versus incolumes adhuc Romæ
asservatos in templo Cruciferorum, quod Belisarius
Justiniano I imperante condidisse dicitur. Illos au-
tem doctissimus cardinalis eadem ipsa tempestate
confectos ac marmore inscriptos arbitratur. Lectori
et ego inspiciendos exhibeo :

memoratus. *Alphabeticum* illum Mabillonius appel-
lavit, *Abecedarium* vero Augustinus. Similem quo-
que infra dabo, ex Verenensi codice expressum de
captura *Ludovici II Augusti*. Præterea mihi est
rhythmus *in sanctum Zenonem*, a supra laudato
Campagnola ad me missus, atque ex eodem anti-
quissimo codice excerptus, in quo laudes Mediolani
jam supra editæ legebantur. Et istud abecedarium
est. En ejus initium :

Audiant principes, audiant populi, etc.

Illic habetur :

Kasta permanserat imperii filia, etc.

Rogat te imperium, ad se te convocat, etc.

Ibi *imperium pro imperatore*. At rursus audi Augu-
stinum eundem de illo psalmo loquentem : *Ideo*
autem non aliquo carminis genere id fieri volui, ne
me necessitas metrica ad aliqua verba quæ vulgo ni-
nus sunt usitata, compelleret. Quare tum ex his, tum

ex supra allatis verbis intelligimus rhythmos olim confectos, ut *ab imperitis atque idiotis canerentur*. In eum quoque finem compositi fuere, qui mihi nuper memorati sunt *de laudibus Mediolani, de Ludovico II, etc.* Erant enim iis quoque temporibus, quales nostris, qui carmina rudia, ac præcipue rhythmos aut solatii causa domi, aut in plateis populo congregato lucri obtentu canebant. Ejusmodi cantilenas saltem semidocti intelligebant: nondum enim quiaquam ausus fuerat vulgari sermone uti ad carmina aut ad rhythmos; aut si utebantur, ex iis ne fragmentum quidem ad nos pervenit. Redeo ad psalimum Augustinianum. Ibi singulorum versuum clausulæ in *e* desinunt: quod et in aliis rhythmis observatum vidi. Occurrunt et plurimæ voces consonæ in ARE et ÆRE, etc., quas tamen casu potius B

EN LANTFRID DOMNVS, PRIMIS NATALIBVS ORTVS,
DEBITA SOLVIT HUMO, QUÆ SIBI DEBET HOMO.
ÆTATIS FLORE SPONSI CURRENS IN ODORE,
PLURIBVS EXEMPLVM PRÆBVIT IPSE BONVM etc.

Eodem concentu pergunt reliqui versus: qui si reuera tunc fuere conditi, uti veri videtur simile, confirmant quæ dixi de ingeniis hujusmodi musica delectatis ipso sæculo Christi octavo. Alterum exemplum præbent portæ æræ basilicæ Parisiensis San-

HOC OPVS AIRADVS CÆLESTI MVNERE FRETVS,
OFFERT ECCE TIBI, DIONYSI, PECTORE MITI.

Porro quantum subsequenti sæculo nono in deliciis foret apud quosdam poetas conquisita ista consonantium vocum harmonia in texendis versibus, longe pluribus exemplis ostendere possum. Vetu-

ARBOR SACRA CRVCIS FIT MVNDO SEMITA LYCIS,
QVAM QUI PORTAVIT, NOS CHRISTVS AD ASTRA LEVAVIT.

Uti Anastasius tradit, ejus templi simulque et operis tessellati auctor fuit Leo IV, papa, anno Christi 848, aut Nicolaus I, papa circiter annum 860. Quæ si certa sunt, jam tenemus in ipsa Urbe ferme ante novem sæcula in usu fuisse consonam vocum harmoniam in versibus. Si eodem sæculo, quo Ludovicus Pius Augustus e vivis excessit (hoc autem

IMPERII FVLNEN, FRANCORUM NOBILE CVLMEN,
EXCITVS È SECVLO CONDITVR HOC TUMVLO,
REX LVDOVICVS, PIETATIS TANTVS AMICVS,
QVOD PIVS A POPVLO DICITVR ET TITVLO, etc.

Drogoni quoque archiepiscopo Metensi, ejusdem Ludovici Pii fratri, alterum epitaphium positum fuit,

CONDITVR HOC BVSTO PRÆSUL DROGO MARMORE SCVLPTO:
SPIRITVS IN REQVIE LÆTVS OVAT ABRAHÆ, etc.

Præterea in Laureshamensi monasterio sepulcrum adhuc visitur Tassilonis Bajoaricæ ducis, quem

CONDITVR HAC FOVEA, QVEM PIE CHRISTE BEA,
TASSILO DVX PRIMUM, POST REX, MONACHVS SED AD INV.
IDIBVS IN TERNIS DECESSERAT ILLE DECEMBRIS.

A quam certo quærendæ ejusmodi euphoniæ consilio coisse puto. Saltem constat vel sæculo Christianæ æræ quarto Africanæ plebi in rhythmis placuisse aliquam verborum, ut ita dicam, consonantiam, quam subsecuta sæcula amplificaverunt et diligentius exornarunt. Præcesserat etiam Commodianus mihi supra memoratus in postremo carmine suo, ubi singulos versus in *o* desinere sentias.

Benehorensibus rhythmis, aliisque sæculo octavo compositis cum vocibus consonantibus, quos neperetuli, addo epitaphium Lantfridi abbatis Borensis in Bajoaria, quod Mabillonius in *Analectis* publici juris fecit. Is floruit sub Pippino et Carolo Magno, Francorum regibus, et circiter annum Christi 779 excessisse e vivis videtur.

dionysiana, circiter ea tempora fabricata. Auctor ibi æræ nomen inscriptum voluit, hoc est, *Airadus monachus*, geminis versiculis incisus, quos ad annum 780 attulit idem Mabillonius in *Annalibus Benedictinis*:

stissimum musivum in æde sacra Sanctæ Mariæ Novæ adhuc visitur Romæ, teste Ciampino part. II, cap. 28, *Veter. Monumentor.* Ibi hi duo versus:

contigit anno Christi 840) compositum fuisset epitaphium, ejus tumulo Metensi in urbe appositum, quod tomo II, pag. 320, Scriptor. Francor. du Chesnii, et in *Annalibus* cardinalis Baronii legitur, luculentum alterum haberemus homotonix in versibus tunc adamatæ testimonium. Quatuor tantum versiculos inde excerptos offero.

ab eodem du Chesnio editum, cujus in primo versu:

Carolus Magnus e solio dejecit, cum hisce versibus:

Sed quia dubitare licet ne longe serius additi fuerint tumulis ejusmodi versus, certiora apponamus. Gaspar Barthius, vir spectatissimæ eruditionis, lib. xxxii Adversarior. Erinfredi monachi carmen rhythmicum ex ms. codice profert. Hic autem *vixit anno 806, ut Vita ejus testatur. En duas tantum illius carminis strophas :*

Felicitatis regula

Hac sine sæmper constitit.

Ad puncta cum venit sua,

In se voluta corrui.

Quæcunque vita protulit.

Ambigua, læta, tristia.

Quocunque se spes extulit

Infida, dura, credula, etc.

Sed præcipue sæculo illo ac duobus subsequentibus multis curæ fuit in singulis versibus concentum vocum similium inscribere, divisim quodammodo in duo-

MARTINVS MORITVR, SED VITÆ DONA MERETVR :

TRISTATUR MVNDVS, ADJUBILATQUE POLVS.

MORS SVA DIGNA BONO FERTVR CELEBRATA PATRONO,

SPIRITVS AMBROSII DVM FAMULATVR IBI.

Milania quoque Elnorensis monachi versus pari concentu elaboratos anno Christi 855 refert idem Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum 872. Vide etiam formulas xiv et xv tomi II Capitular. Baluzii, pag. 565. Non eæ quidem sunt formæ, sed rhythmici duo, summam barbariem spirantes, atque, ut opinor, ab indoctis librariis mirum in modum deformati. [Supra vero commemoravi Notkerum Balbulum, cœnositam Sancti Galli, qui sub fine sæculi noni, atque initium decimi, *Sequentiarum* librum edidit, ab antiquis laudatum, et a clariss. viro P. Pezio part. prima tomi primi *Thesaur. Anecdotor. novissim. editum. Ejusmodi Sequentiarum* (quas hymnos potius appellare placeat) rhythmica licentia compositæ sunt sub variis metris. Unam ex iis seligo :

ECCE DECVS PATRIÆ, NOTKERVS, DŒGMA SOPHIÆ,

VT MORTALIS HOMO, CONDITVR HOC TVMVLO.

IDIBVS OCTONIS HIC CARNE SOLVTVS APRILIS,

COELIS INVEHITVR, CARMINE SVSCIPITVR.

Plura ejusmodi nullus dubito quin habereamus, scripta longe etiam ante Notkerum, nisi tempus, cui tot pretiosa succubere, levia hæc quoque nobis invidisset. Unum illud San-Gallense cœnositium celeberrimum, in quo Notkerus vixit, alia suppeditare hic potest ab Heprico Canisio edita, ac deinde in Bibliothecam Patrum illata. Illic hymnum legas ab Hartmanno monacho compositum (floruit ille circiter annum 870) cujus hi sunt primi versus :

Sum natus esset Dominus,

Turbatur rex incredulus

Magi tulerunt munera,

Quos stella duxit vrvavia

A membra versibus, postremæ quorum syllabæ invicem sibi respondebant. Evulgavit sæpe laudatus Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum 827 versus in vetustissimo codice Altivillarensis circiter ea tempora scriptos, e quibus quæ nunc aiebam, leviori negotio intelliges.

Ebo, Remense decus, præsul, pastorque coruscus,

Doctor evangelicus, præcelsi Regis amicus,

Hunc in amare Dei, Petrique in honore beati,

Librum jussit agi, plenus spiraminis alti, etc.

Hic præter commata versus cujuscunque consona, etiam finis unius versus consonat cum fine alterius, unica tamen syllaba. Ita in musivo adhuc superstite Basilicæ Ambrosianæ Mediolanensis, quod circiter annum 835 compositum fuisse, neque immerito, Puricellius censet, tetrastichon istud legitur :

Sancti merita.

Benedicti inelyta

Verendæ sanctitatis,

Ac monachorum præsulis,

Pro posse

Atque nosse

Organa nostra concrepent.

Nursia felix

Tulit natum genitrix :

Domina mundi Roma fovit alitrix.

Hic ergo præventus optimo

Sancti Spiritus dono, etc.

Anno 812 finem vivendi fecit idem Notkerus, cujus epitaphium metricum Mabillonio debemus in Amalibus Benedictinis editum his verbis :

Eodem ordine consonantium vocum procedunt reliqui. Sunt ibi et alii hymni, aliaque poemata eadem verborum texturam præferentia, aut eodem sæculo ix aut x composita ; ita ut jam abundet, unde eorum opinio male consultis nobis videatur, qui ubi aliquid Leonini concentus audiunt, illud continuo ad sæculum xi et subsequentia pertinere sibi persuadeant. Edidit quoque Canisius carmen Salomonis episcopi Constantiensis, qui currente anno 895 florebat.

Eximie antistes, has accipe, Dado, salutes,

Conscriptas tristi a Salomone tibi, etc.

In reliquis idem est artificium. Hisce junge inscri-

ptionem positam Emmæ Francorum reginæ anno 954, quam profert Mabillonius nuper laudatus. Eius primos tantum versus exhibeo :

SANGVINE CÆSAREO JACET HIC EXCELSA PROPAGO,
FRANCORVM POPVLO PRODITA DE KAROLO etc.

Quod si plura id genus epitaphia cupis, adi ejusdem Mabillonii Analecta. Consule etiam Annales Trevirenses Broweri, qui n. ultia affert sæculis octavo, nono et decimo composita. Eodem autem sæculo decimo floruit Fredoardus Remensis, qui in carmine de Vita Sancti Columbani multos interserit versus, eodem artificio elaboratos : quod et præstitit Rosvitha, incomparabilis ejusdem sæculi sanctimonialis, in carmine

DEBITA PARS TERRÆ FALLENTIA TEMPORA SPERNE,
ET MEMORARE VIÆ, QVAM TESTATVR CINIS ISTE.
GENTIS HONOR NOSTRÆ JACET HIC, GENTIS DOLOR ATQVE ;
PRÆFUIT HUIC URBI, CUNCTO SED PROFUIT ORBI, etc.

Adelmanni Scholastici *Rhythmum alphabeticum*, a pseudato Mabillonio inter Analecta editum, supra memoravi. Is ad sæculum xi spectat, compositusque fuit circiter annum 1035. Tres versus stropham conficiunt, ac singulorum finis simili syllaba constat, uti e prima stropha constabit :

*Armonicæ facultatis adspirante gratia,
Refero viros illustres, litterarum lumina,
Quos recenti recardatur mens dolore saucia, etc.*

Consonas quoque voces in fine rhythmorum invenias, quos sanctus Fulbertus ante Adelmannum elucubravit. Similem rhythmum circiter annum Christi 1075 Landulphus Senior, historicus Mediolanensis, procedit in fine libri primi Historiæ a me editæ tomo IV Rer. Italicar. Accipe priorem stropham :

*Jesu Christe, splendor Patris, via, veritas et vita,
Omnium Redemptor pie, cunctorum æquitas,
Universos qui te quærunt tua replet charitas.*

In primo versu legendum est *vita et veritas*. Eodem metro cæteri procedunt. Sed et idem Landulphus lib. III, cap. 16, refert *cantilenam*, hoc est rhythmum, *super statum regis Alberti*, in quo describendo non semel peccavit antiquus Librarius. Vix dubito quin ejusmodi rhythmus confectus fuerit quo tempore ex regno Italiæ exiit Adelbertus, Berengarii filius, Italiæ rex, id est circiter annum 962. Hos tibi animadvertite versus, in ejus contemptum more veterum Romanorum Mediolani cantitatos :

*Te, Alberte, decet nemo,
Et Ottonem manet decus.
Pro infamia Walperti
Te decet alga regni.
Pro regina nunc Latina
Utere jam nunc marina.
Pro regali sceptro nostro
Frudere jam navis rostro, etc.*

Landulpho synchronus fuit Benzo, pseudoepiscopus Albensis; qui præcipue hisce rhythmis delectatus est in lutilento Panegyrico Henrici IV Germaniæ regis, tomo primo Scriptorum Rer. Germanicar. Menkenii. Et sane eodem sæculo xi ita homines capiebantur harmonia ejusmodi versuum consonantium, ut pauci numerarentur Musis addicti, qui carmina sua hocce, ut putabant, ornamento destituta vellent. Cujus

de gestis Oddonis. En duos tantum illius versus :

*Postquam Rex regum, qui solus regnat in cæcis,
Per se cunctorum transmutans tempora regum, etc.*

Finem vivendi fecit anno Christi 993 sanctus Gebhardus Constantiensis episcopus, eique tunc positum fuit epitaphium, a Canisio et Surio relatum.

consvetudinis testem luculentum dabo Ottonem, Monachum Sant-Emmeramensem, cujus Opera divulgavit supra laudatus P. Pezsius part. II tomi III Thesaur. Anecdotor. Novissim. Florebat monachus iste anno Christi 1050 et post se carmina complura reliquit, in quibus plurimos versus consonantes invenias. Is autem in carmine *De doctrina spirituali* in hæc verba loquitur :

*Porro quod interdum subjungo CONSONA VERBA,
Quæ NVNC MVLTORVM nimius desiderat vsvs,
Hoc quoque verborum plus ordine convenienti,
Insuper ANTIQVA de CONSVETVDINE feci.*

Ut vides, *consona verba* apud veteres appellabantur quæ nunc nobis rime dicuntur; atque ejusmodi poeseos corrente sæculo xi antiqua erat consuetudo. Quare nil mirum si subsequenti sæculo xii familiare in Italia quoque idem studium fuerit Musarum cultoribus. Vide Donizonem, qui anno 1115 poema contexit *de Vita comitissæ Mathildis*. Animadvertite quibus versibus Guilielmus Apulus librum quintum *de Northmannis* concludat. Vide etiam anonymum, qui circiter annum 1127 poema struxit *de excidio urbis Comensis* : uti et Radulphum Cadomensem, cui *Gesta Tancredi principis* debemus, circiter eadem tempora metro ac prosa conscripta : denique Godofridi Viterbiensis *Pantheon*, et Gaudredi Matertæ *Historiam Siculam*, quæ omnia complectitur Collectio mea Rerum Italicarum, præcipue tomo V. Legas quoque velim rhythmos quosdam, a venerabili Petro Cluniacensi abbate circiter annum Christi 1150 compositos, in quibus eundem vocum concentum invenias. Præterea innumera alia cum metra, tum rhythmos, eodem artificio elaborata, mihi que monumentis sæculi ix, x et subsequentium collecta, ac nimius sim.

Nihil tamen dissimulandum. Pleraque ex his terminibus, rhythmicis aut metricis, eo tantum artificio constant, ut unica syllaba in medio versu adhibita sonum reddat similem syllabæ claudenti, aut par tantum syllaba duorum versuum finem occupet. Cum vero, ut supra innui, singulari fortassis appellatione *Leonini* versus ii dicerentur in quibus geminæ syllabæ longæ, aut tres, si penultima brevis foret, sono aequali sibi responderent in medio et fine versus, aut

in fine duorum versuum : dubitatio adhuc superesse potest. si ne hujus artificii inventio aut perfectio tribuenda Leoni Parisiensi poetæ, qui circiter annum 1190 floruit. Verum quoniam justo titulo in Leonem hunc transferenda sit ejusmodi gloria non video, quando tæc alii mihi occurrunt qui ante eum metra aut rhythmos pari condidere artificio. Nam quod est ad singulares versus consonis vocibus contextos, in iis pangendis Leonem plurimi præcessere. Et primo quidem Italia ipsa nobis continuo exhibet magistrum Moysen Bergomensem, auctorem carminis *De laudibus Bergomi*, a me editi tomo V Rer. Italicarum. Scribebat ille circiter annum Christi 1120, atque is sane in fine versuum consecratus est duarum syllabarum perennem concentum. Ita suum exorditur poema :

*Alme Deus rector, qui mundi frenas gubernas,
Nec sinis absque modo sedes fluitare supernas, etc.*
Eodem pede procedunt reliqui versus. Sed et antiquiores sunt quos in honorem sancti Lulli episcopi Moguntini Wilhelmus Malnesburiensis lib. primo De gest. reg. Angl. circiter annum 1127 scribebat se a pueritia audisse, videlicet :

*Antistes Lullus, quo non est sanctior ullus
Pollens divina, tribuente Deo, medicina,
Occurrit morbis, ut totus prædicat orbis.*

Vetustissimus quoque versus est, quo usi sunt non pauci e Germanicis imperatoribus in suis sigillis. Exemplum dabo petitum ex autographo diplomate quod in suo tabulario asservat capitulum canonicorum Lucensium.

Diploma Conradi I Augusti, quo privilegia confirmat canonicis Lucensibus, anno 1038.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Chuonradus, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus. Quia decet imperialis magnificentia loca sancta ditare atque venerari, et omnibus Christianis de animabus suis curam atque sollicitudinem gerere, deo dignum duximus modo in præsentis sanctissimi Martini episcopi locum Lucæ situm in aliquo locupletare, ut et ipsis, pro quibus donatum est, ad refrigerium, et nobis ad remedium proficiat sempiternum. Quapropter considerantes nos hoc, et in animo volentes, prece et admonitione dilectæ conjugis nostræ, simulque consortis nostri regni Gislæ, confirmamus prædicto sancto Loco, sicuti olim Ugo, Lotharius, atque primus Otto, et secundus, ac tertius, nec non Henricus, precessores nostri reges et imperatores pro remedio animarum Adelberti marchionis et Bertæ comitissæ, nec non et suarum,

A dederunt beato Martino pontifici, ecclesiæque suæ sitæ Lucæ, suisque fidelibus, etc.

Signum domni Chuonradi serenissimi imperatoris Augusti.

Kadelohus cancellarius vice Herimanni archiepiscopi et archicancellarii recognovit.

Datum vii Kalendas Martii, anno Dæmonicæ incarnationis 1038, indictione vi, anno domni Chuonradi regni xiv, imperii xiii

Actum ad Viam Venariam in conitatu Lucensi, feliciter. Amen.

Non in medio, sed in extremo latere membranæ pendet bulla plumbea, in cujus antiqua parte visuntur imagines duorum virorum, altera quarum manu tenet ponum, altera sceptrum, et inter illas leguntur hæc litteræ.

H
E
N
R
I
C
V
S
R
E
X.

In circuito vero CONRADVS DĪ GRĀ IMPR AVGVSTVS. In postica effigies Romæ sculpta visitur cum hoc Versu :

ROMA CAPVT MVNDI
REGIT ORBIS FRENA ROTVNDI.

C Sed et Robertus abbas Sancti Remigii, qui Historiam Hierosolymitanam circiter annum 1110 literis consignavit, editam tomo primo Gestor. Dei per Franc. similibus versibus prosam suam interspersit, quorum pars in margine, pars in ipso textu legitur. Nonnullos profero :

*Nec leviter tactus Raynaldus, apostata factus,
Abjurando Deum, se probat esse reum.
Quid faceret Turcus, populusque per omnia spurcus?
Ni sua terga daret, quo venerat et remearet.*

Ita et Gaufrædus Malaterra, qui circiter annum 1099 Historiam Siculam scripsit, editam tomo V Rer. Italicar., pares versus nobis exhibet lib. III, cap. 23. Hos paucos audi :

*Nec nimis hoc culpo, quamvis hic talia sculpo.
Nec prohibens vito; cum fiat juncta marito,
Diligat et juste fædus servando venuste.*

Nam quos lex jungit, sententia nulla repungit, etc. Sed et tumulo Beatricis ducissæ Tusciæ, anno 1076 vita functæ Pisis, positum fuit hoc Epitaphium :

*Qui nondum norat, sub quale caribde laborat
Occultans illa fiat damnata favilla :
Et ceu scintillæ stipularum corruat ille, etc.*

QVAMVIS PECCATRIX SYM DONNA VOCATA BEATRIX
IN TYMVLO MISSA JACEO QUÆ COMITISSA.

Ita carmen in Ivonem Dionysianum aobacem, anno 1094 interfectum, edidit clarissimus Mabillonius, in quo prior versuum pars subsequenti respondet. Paucos tantum seligo :

Pariter in ejus epitaphio legitur :

IVO GRAVIS SORTI, CRVDELITER OBIIVTE MORTE,
QVEM TEGIT HÆC PETRA, FELIX HABEARIS IN ÆTHIRA, etc.

Ad hæc in dissertatione xxxvii, *De hospita!*, evulgavi foundationem brephotrophii factam Mediolani a **A** Datheo archipresbytero anno Christi 787. Duo versus in illius ædis pavimento inscripti leguntur :

SANCTE MEMENTO DEVS, QVIA CONDIDIT ISTE DATHEVS
HANC AVLAM MISERIS AVXILIO PVERIS.

Præstare non possum anno eodem 787 hosce versiculos fuisse illic scriptos : attamen verba illa *iste Datheus* viventem illum indicare videntur. Quod ubi statuas, jam tenes, quantam antiquitatem præferant versus, quos nunc *Leoninos* appellamus. Ita antiquis-

simi erunt, sed temporis nota carentes, versus in musivo scripti, quos Panvinius legebat in claustrum monasterii Lateraneusis exesos jam atque cadentes :

CANONICAM FORMAM SVMENTES, DICITE NORMAM,
QVAM PROMISISTIS, HOC CLAVSTRVM QVANDO PETISTIS.

Reliqua eodem concentu continuantur,

Pluribus congerendis tempero. Ad alteram versificandi rationem quod attinet, videlicet statuendi consona verba in fine geminorum versuum, neque hic desiderantur exempla longe ante Leonis Parisiensis ætatem. Profecto circiter annum 1035, hoc est centum annis et ultra priusquam Leo ille nomen suum Parnasso daret, versus in Italia conficiebat celebratissimus vir sanctus Petrus Damianus, postea Ostiensis episcopus. Atque ex eo habemus multa carmina, hymnos et rhythmos varii metri, eaque fere cuncta consonis vocibus contexta. Sed potissimum considerandus nobis est ejus *rhythmus super Salutatione angelica*, num. 63, in quo perfecti Leonini versus occurrunt.

Ave, David filia, sancta mundo nata

HIC JACET ALBERTVS, QVONDAM REGALIA SPERNENS,
PRVDENS ATQVE PIVS, TANTVM COELESTIA CERNENS,
MVNDI DIVITIAS CVM REGALI DITIONE
GEMETICA PRIMAS SPREVIT PRO RELIGIONE, etc.

Florebat anno 1095 Baldricus Andecavensis abbas, ejus carmina edidit du Chesnien tom. IV Scriptor. Franc. In his quædam concentum vocum in fine versuum exhibent. Primi epigrammatis hinc versus sunt hi :

In rotulo multi cum sollicitudine quadam

Dicendi seriem semper metantur ab Adam, etc.

Ita in carminibus de morte Mathildis abbatissæ Condomensis anno 1012 compositis, et a supra laudato Mabillonio tomo quinto Annal. Benedictinor. evulgatis, idem concentus occurrit :

*Si lacrymæ cuiquam cælestia regna pararent,
Defunctum quemquam si carmina nostra juvarent, etc.*

ARCHIEPISCOPI NON DIVITIAS NEC HONORES
LANFRANCVS SVBIT, SED CVRAS ATQVE LABORES.
NATVS IN ITALIA, PAPIENSI DE REGIONE,
CIVIVS EGREGIIS, ET HONESTA CONDITIONE, etc.

Rhythmos quoque Petri abbatis Cluniacensis nuper memoratos vide. Inter cæteros unum commemoro *De resurrectione Domini*, in quo hi versus :

B *Virgo prudens, sobria, Joseph desponsata,
Ad salutem omnium in exemplum data,
Supernorum civium consors jam probata.*

Maria, miseri per te terminatur,

Et misericordia per te revocatur, etc.

Audi et ejus carmen 64, ad eandem sanctissimam Virginem :

O miseratrix - o dominatrix - præcipe dictu,

Ne devastemur - ne lapidemur - grandinis ictu, etc.

Hæc videant qui contempnunt majores nostros a provincialibus didicisse usum consonantium vocum. Mabillonius quoque in Annalibus Benedictinis epitaphium prodidit, adhuc marmore insculptum, Alberti abbatis Miciacensis, qui anno 1036 nature debitum solvit, non absimili vocum collocatione distinctum :

Floruit eodem sæculo Christi undecimo Gualdo Corbeiensis monachus, qui vitam sancti Anselmi episcopi Hammaburgensis metro contexuit, editam a Lambecio. Is in præfatione lusit versibus eadem finali consonantia distinctis. En exortium :

Dulce tuis, Alberte, decus, jubar ignivaporum,

Ecclesie turris, regni diadema decorum,

Gloria pontificum, regum venerabile numen,

Quod tibi mater init Corbeia, sume volumen, etc.

Vide etiam epitaphium beati Lanfranci, archiepiscopi Cantuariensis celeberrimi, a sancto Anselmo iidem archiepiscopo circiter annum 1069 compositum. En primos versus :

Lumen clarum - tenebrarum - sedibus resplendens,

Dum salvare - recreare - quod creavit voluit :

Hinc Creator, - ne peccator - morevetur, morietur.

Cujus morte - nova sorte - vita nobis oritur, etc. Est ibi et alius rhythmus similis in honorem *Matris Domini*, sub nomine *prosaë* editus. Hæc autem circiter annum Christi 1130 scripta fuere. Ita Joannes Severanus in libro *Memoris sacre di Roma*, pag. 314, inscriptionem refert anno 1128, positam Joanni de Crema cardinali in titulo Sancti Chrysogoni, cujus hæc verba :

O BONE SALVATOR
NOSTRÆ SALVTIS AMATOR,
FILI CHRISTE DEI,
PARCE REDEMPTOR EI,

Et apud Canisium Antiquar. Lection. tom. III part.

HOC PIVS ANTISTES, CLERI LVX, OTTO PARAVIT,
ECCLESIAEQVE PATER, RES, MORES AMPLIFICAVIT.

Si referenda inscriptio est ad Ottonem Capuanum episcopum, quem sub finem sæculi noni floruisse Ughellius opinatur, iterum confirmatam vides hujusmodi versuum antiquitatem. Ita Mabillonio teste in

QVORVM MVNERE SVM TALI VESTITVS HONORE
DIGNI REDDANTVR DIVINO SEMPER AMORE.

Ita in fine Chronici Centulensis apud Dachorium in Spicilegio Harinolphus ejus Historiæ auctor, anno 1188 carmen subjunxit, cujus en primos tantummodo versus :

*Toto corde meo te, Centula mater, amavi,
Traditus a puero, mea sub te colla ligavi, etc.*

Reliqui eodem vocum contextu procedunt. Consule etiam, si lubet, Wilielmum Malmesburiensem, qui carmen profert in Æthelstani regis honorem conditum, longe antea quam Leo Parisiensis nasceretur. Illius specimen habeto :

*Regia progenies produxit nobile stemma,
Cum tenebris nostris illuxit splendida gemma, etc.*

Vide etiam Radevicum lib. II, cap. 2, De Geat. Frederici I, uti et Henrici Huntindoniensis Histor. Liberum quintum, et Scholam Salernitanam, et Godfridum Viterbiensem, et carmen a me evulgatum in Chronico Casauriensi, part. II tom. II Rer. Italicar, pag. 785, uti et præfationem cl. viri P. Pezii in Theaur. Anecdotorum. Sed in primis recole quæ antea protuli e vetustissimo Antiphonario Benchorensi; nihil enim ibi desideratur ad Leoninæ cantilenæ metrum absolutum. Antiquitatem insuper artificii hujus longe majorem, quam vulgo credatur, confirmabit hymnus Hartmanni, monachi San-Gallensis, tomo XXVII Bibliothec. Patrum, pag. 817, Jam prædixi floruisse illum anno 870.

*Tribus signis,
Deo dignis,
Dies ista colitur.*

*Tria signa
Laude digna,
Cætas hic persequitur.
Stella Magos*

A II, noviss. editionis, carmina leguntur Metelli Tegeræensis monachi, qui anno saltem 1160 floruit, hoc est, ante Leonem, sive Leonium Gallum. ibi Rhythmici versus complures. Paucos audi :

*Laudabunt alii clarum genus : ac mihi lene
Christi jugum dat verba Camæna.
Sydereæ patriæ cives abolere studebat,
Per quos pacem rebus habebat,
Vivebat scintilla tamen, frigente favilla,
Tandem mata procul micat illa, etc.*

Sed longe ante hæc tempora compositi videntur non absimiles duo versus, qui Capuz adhuc leguntur :

B Annalib. Benedictin. ad annum 707 in theca argenteo contexta ubi collocatæ videntur anno Christi 946 reliquiæ sancti Hidulfi episcopi, hi versus legebantur :

*Duxit vagos
Ad præsepe Domini, etc.*

Eundem concentum vocum cæteræ strophæ reddunt. Alia monumenta veterum ejusdem generis prætereo, dicturus tandem me vix æsequi posse cur Leo Parisiensis poeta, qui circiter annum Christi 1190 floruisse dicitur, *Leoninos* versus excogitasse creditur, quando tot longe antiquiores habemus qui rhythmos et metra condidere eodem ipso consonarum vocum artificio ac tinnitu. Certe a sententia Papebrochii discedendum, qui ad diem XIX Maii in Vita sanctæ Pudentianæ et Praxedis versus rhythmicis in ecclesia Sanctæ Pudentianæ rejicit ad tempora Innocentii II papæ, circiter annum 1130, banc rationem subjiciens : *Nam Leoninorum versuum initium nemo eruditus fecerit sæculo XII antiquius.* Alia erit in posterum, ut opinor, eruditorum opinio.

Atque hæc de rhythmica veterum poesi. Nunc ad originem poeseos Italicæ vulgaris me converto. Nullus dubitandi locus est quin poesis a vulgarium linguarum poetis adhibita, nativitatem suam debeat antiquorum rhythmicæ. Neque enim vulgares linguæ, Italica videlicet, Gallica, Hispanica, etc., in contextendis versibus spectant ullam syllabarum quantitatem, sive prosodiam : quod ab antiquis Græcis et Latinis factum est. Et quamvis Italica lingua deo verborum genera præferat, brevia nempe et longa, attamen hæc vocum quantitas in penultimis tantum syllabis sistit, si verba sint trisyllaba, etc.; ac præterea nulla harum brevium aut longarum ratio habetur, nisi quantum exigat vocum collocatio ad uberiores aurium voluptatem in versu audiendo. Recentiorum ergo carmina nihil aliud sunt quam *rhythmi*; et quemadmodum plurimi ex antiquis rhythmis numerum tantummodo pedum seu syllaba

ruih, non vero temporis observationem quærebant; satque artificio in iis conficiendis erat demulcere auditorum aures quodam concentu, erumpente ex una dispositione ac paritate pedum in singulis versibus, idem quoque a vulgariū linguarum poetis factum fuit. Quare cum primum Itali, Galli, etc., condere versus cœperunt, propria vulgari lingua utentes, hosce appellarunt *rhythmos*, quæ vox apud Italos, Gallos, Anglos aliosque populos, levi mutatione facta, appellata fuit, et adhuc appellatur *rima*. Non me fugit per vocem hanc *rima* non a recentioribus tantum, sed et a quibusdam antiquis Italicæ linguæ scriptoribus significari *ῥυμοειδευτον*, seu *similiter cadens*, quo potissimum suos versus vulgares quoque poetæ ornare consueverunt. Verum ex institutione sua *rhythmus*, seu *rima*, cœptus est nominari integer versus vulgaris, seu carmen, atque poema, ad imitationem rhythmorum Latinorum lucubratum, de quibus hactenus egimus. Hac de causa Petrarcha cecinit :

Voi, ch' ascoltate in Rime sparse il suono.

Nam, ut supra ex Othlono vidimus, *similiter cadens* olim appellabatur *consonum verbum*, seu *consonantia vocum*, ut Antonius de Tempo testatur. Scriptoris hujus librum adhuc luce carentem, et in bibliotheca Estensi ac Ambrosiana asservatum, ego jam dudum memoravi lib. primo, cap. 3, De perfect. poesi Italicæ, cujus hic titulus : *Summa artis rhythmici vulgaris dictaminis, composita ab Antonio de Tempo, iudice, cive Paduano, ad illustrem principem Albertum de la Scala. Anno Domini 1332.* Ac proinde is carmina Petrarchæ sua lucubratione præcessit. *Is ergo rhythmorum vulgariū septem genera enumerat, sonetum, ballatum, cantionem extensam, etc.* Ex quo vides carminibus ipsis nomen *rhythmici* inditum fuisse. Rursus ille scribit in rubr. 1 : *Rhythmus vulgaris est genus quoddam dictaminis, etc. Litteralis rhythmus (id est Latinus) secundum grammaticos est consonans paritas syllabarum, certo numero comprehensarum. Et eadem dispositio cadit in quolibet vulgari ritmo, præcipue in motu confecto, etc.* Infra subdit : *Quilibet rhythmus habeat saltem unam consonantiam cum dictione, quæ habeat diversum significatum, etc.* Sunt ibi tamen et alia loca in quibus *rhythmici* vox idem significare videtur ac nobis *rima*. Sed quandonam, et apud quos nata Italica poesis? Omnium eruditorum calculo jam firmatum est, primum in Italia Siculos vulgarem linguam, Italicam nimirum, usurpasse ad condendos versus. Quæ omnium vetustissima poemata Italicæ linguæ supersunt, Siculis poetis tribuuntur. Insuper Petrarcha in Triumph. Amor. cap. 4, Italicos poetas recensens, commemorat *i Siciliani*,

Che fur già primi, e quivi eran da sezzo.

Unde vero Siculi hauserint versuum ac poematum vulgariū formam, usumque consonantium vocum, antea disputatum est inter Italicos eruditos. Joannes Marius Crescimbenius, cui supra cæteros lucem

A suam debet historia Italicæ poeseos, in Comment. tom. prim., cap. 2, veluti rem *evidentissimam* statuit, Siculos a provincialibus poetis, quorum Vitas Nostradamus scriptas reliquit, utpote qui antea docuere, universam poeseos œconomiam fuisse mutatos. Et revera provincialium carmina fere omnia complectitur pretiosus Estensis bibliothecæ codex manu exaratus anno 1254, eosque novimus scripsisse versus ab anno 1110 usque ad eundem annum, cum contra Italicorum poetarum vestigium vix, post annum Christi 1200 nunc inveniamus, atque eorum præterea pauculi versus, incompti, omniacruces, nascentis poeseos infantiam prodant. Clarissimus autem Fontaninus in lib. primo De eloquent. Italicæ, cap. 7 et sequent., ostendit, Brunetti B Latini auctoritate fretus, vulgarem Provincialium seu Francorum linguam anno 1260 fuisse *la più dilettevole e la più comune, che tutti gli altri linguaggi*; ac propterea illius sententiæ est non solum ex ea lingua Italos derivasse artem rhythmorum vulgariū, sed etiam *che la lingua Provenzale in realtâ fu madre in gran parte dell' Italiana dopo il secolo undecimo.* Equidem suspicor Fontaninum neminem tam enormi sententiæ consentientem habiturum, quanquam et Varchius censuerit, Provincialium linguam *matrem magna ex parte fuisse Italicæ* post annum 1200. Neque enim tam sero emerpsit, statumque accepit Italica lingua : imo hæc a Provincialibus non nisi pauca vocabula accepit, uti jam patet factum est supra in Dissertatione xxxi de *Origine Lingvæ Italicæ.* Et quanquam multas voces ex Francorum aut Provincialium lingua in Italicam migrasse daremus, non propterea jura matris illi tribuenda forent. Huetius ipse, vir spectatissima eruditionis, licet Gallus, in lib. De origin. fabular. Romanens., nostros ridet quod nimia liberalitate multas linguæ nostræ voces Provincialibus veluti acceptas referant, quas tamen cum illi tum non Latio debemus. Exempla et ego attuli in notis ad carmina Italica Petrarchæ. Denique eos etiam improbavit Dantes Aligerius in Convivio, qui Provincialium linguam Italicæ præferebant. Cæterum quod est ad Italicorum poesim, non abs re Marius Equicola, Petrus Bembo, Speronius, Sansovinus, atque, ut alios omittam, prælaudati Crescimbenius et Fontaninus arbitrati sunt, originem istius a Provincialium imitatione esse omnino arcessendam. Liceat tamen et mihi addere : id quidem veri simile, minime vero certum esse. Jam produxi lib. primo, cap. 3, *Della perfetta poesia*, verba Petrarchæ, quæ rursus hic consideranda veniunt. In præfatione ad epistolas suas familiares de libris a se compositis ille agens, *rhythmos etiam vulgari lingua a se lucubratos hisce verbis describit : Pars mulcendis vulgi auribus intenta, suis et ipsa legibus utebatur. Quod genus apud Siculos (ut fama est) non multis ante sæculis renatum, brevi per omnem Italiam ac longius manavit : apud Græcorum olim ac Latinorum vetustissimos celebratum; siquidem et Romanos vulgares*

rhythmico tantum carmine uti solitos accepimus. Hæc Petrarcha circiter annum Christi 1360 scribebat : quæ Ludovico Castelvetro Mutinensi in Additament. ad lib. primum Pros. Bembi jam diu animadversa, persuasurunt, immerito obtundi Provinciales poetas tanquam parentes aut magistros Italicæ poeseos. Et ea quidem sibi opposuit Crescimbenius ; sed quamvis multa commentatus fuerit, nemini hactenus videatur debilitata nedum confossa Castelvetri sententia. Nam quod nulla Siculorum carmina vulgaria habeamus ante annum 1200 scripta, nequaquam inferendum est nulla reapse composita ante annum illum fuisse. Quot enim et quanta nobis eripuerit tempus, is tantum ignorat qui hospes in eruditione prorsus est, ut omittam, plura condi potuisse quæ litteris minime fuerint consignata.

Perspectissimum vero Petrarcha habuit, utpote per annos complures in Provincia versatus, quot poetas ea regio tulerat, quoque tempore ii florere. Nihil tamen secius, non ab iis Siculos didicisse artem rhythmorum scribit, sed potius a Latinis et Græcis, apud quorum vulgus in usu olim fuisse Rhythmos ipse Petrarcha acceperat. Cur nos affirmemus, quod is longe propior Provincialium poetis, et inter patres Italicæ poeseos numeratus, ignoravit? Ac præcipue cum Leonardus Arretinus in Vita Dantis

scripserit ex ipsius Dantis verbo : *Rhythmorum vulgarium Italicorum* artem circiter annos centum : quinquaginta ante eundem Aligerium originem habuisse. Epocha ista in eos ipsos annos convenit, quibus et Provincialium poetarum primi florere. Quid? quod et idem Crescimbenius part. II, libri II Commentar. auctor est, Tusciæ non defuisse vulgares poetas anno etiam 1200. Cum vero Etruscis, Petrarcha teste, præverint Siculi, reliquum est ut quo tempore Provincialium poesis vigeat, Siculorum quoque poesis usitata apud vulgares fuerit : ac proinde veritate niti, quod Petrarcha ait, videlicet rhythmorum artem *apud Siculos non multis antæ sæculis* (duobus saltem) *renatam fuisse.* Neque injuria subdit ille, Siculos e Græcis atque Latinis id genus poeseos didicisse, cum antea conspexerimus familiares fuisse cum Græcis tum Latinis rhythmos, ac præterea vocum consonarum usum, quas nunc rime nuncupamus, sera antiquitate commendari. Apud ipsos Siculos, sæculo duodecimo decurrente, ejusmodi versus a Latinis poetis excultos, paucis ostendam. Rogerio I in clyto Siciliae et Calabriae comiti, qui anno 1101 naturæ debitum solvit, tumulus hac epigraphæ ornatus Mileti positus fuit, Roccho Pirro teste in Chronolog. reg. Siciliae :

LINQVENS TERRENAS, MIGRAVIT DVX AD AMOENAS
ROGERIVS SEDES, NAM COELI DETINET ÆDES.

par est epitaphium Raynaldi comitis, anno 1126 rebus humanis exempti, apud eundem Pirrum in

Notitia Catanens. Ecclesiae. Ita Guilielmi I regis sepulcro, anno 1170 inscriptio hæc inclusa est :

HIC TVA ROGERI DVX QVONDAM TEMPORE PATRIS
OSSA TENET TVMVLVS, TVMVLO CONTERMINA MATRIS,
VNDECIES CENTVM DECIES SEX, BIS MAGIS ANNO,
MIGRANS POST CHRISTVM NATVM SVB HERODE TYRANNO, etc.

Reliqui versus eodem rhythmico procedunt. Similis est inscriptio anno 1183 posita Margaritæ reginæ :

HIC REGINA JACES REGALIBVS EDITA CVNIS,
MARGARITA, TIBI NOMEN QVOD MORIBVS VNIS, etc.

Nihil ergo opus fuit Siculis Provincialium disciplinæ sesetrudere, ut artem contexendi versus ῥυμοιοτελευτους edocerentur.

Atque hic addendum est non Latinos tantum et Græcos rhythmicis carminis exempla Siculis præbuisse, ut Petrarcha erudite animadvertit, sed alios quoque populos in hac arte eisdem et reliquis Italis facem ministrare potuisse. Nam ultra duo sæcula sub Saracenorum Arabum jugo Sicilia gemuit ad annum usque 1060, quo Messina eis eropta est. Anno autem 1091 integra insula in principum Northmannorum ditionem venit. Atqui certum est Arabes quoque delectatos rhythmicis versibus, quos in morem nostrorum consonantibus verbis terminabant. Sunt apud eos antiquissima carmina quæ adhuc fidem rei faciunt. Idque vel ipsius Maumetis temporibus familiare fuit; nam testante Marraccio in Prodromo, ubi de Alcorano agit, cap. 2, impii illius libri signa, sive versiculi, in rhythmum desinunt,

qui ut plurimum consonans est, vocali affecta, cum una ex tribus quiescentibus præcedente, ut una, ina, ano, etc. Usque adeo id certum est, ut eruditissimi Huetii in libr. De origin. fabular. Romanens. sententia fuerit, nos ab Arabum populo accepisse artem rhythmandi, hoc est, consonantium verhorum usum in versibus, ex quo videlicet nefanda gens meliorem Hispaniæ partem jugo suo premere cepit : quod ineunte sæculo octavo contigit. Eadem quoque sæculo nono sedem fixit in Sicilia atque Calabria. Innumera dixi adhuc existere Arabiæ gentis carmina; idque etiam Berbelotius nos docuit. Imo Spanhonijs auctor est poetis illis non inventionem tantum, sed et numero poematum ac versuum copia ab eis scriptorum, quemlibet alium populum longe concedere. Et profecto mihi perquam verisimile videtur nos posse non temere Arabum populo acceptum referre artem rhythmicam, sive usum consonantium vocum in sine versuum, quando eruditi testantur.

antiquissimum esse apud eam gentem rhythmandi morem, quem adhuc retinent, et celebre fuit olim eorum nomen e litterarum studiis, multumque commercii eis erat cum Europæis, ac præcipue Italis. Fortassis et ab eis accepimus varias versuum formas, quas describit Agapitus a Valle Flemmarum ordin. Minor. in libello De arte metrica Arabum. Præter alios ejus gentis libros in hanc rem celebris est tractatus *Bader Aladini Damamiani principia poetarum* apud Arabes, qui accurate de usu *rhythmorum* scripsit. Antiquis vero sæculis post abactum ex Italia Græcorum imperium, Arabum doctrina tanto Italii in honore fuit, ut ii præcipue litterarum magistri censerentur; quod et commemorandum mihi erit infra in Dissertatione XLIV de litterarum fortuna. Adde non leve in nobis suspicandi causam præberi, Arabes a vetustissimo populo Judaica rhythmorum artem et usum edoctos fuisse. Supra vidimus dictorium mulierum Hebræarum in Saul causa victoriæ a David relatæ. Ibi consonantia vocum. Hac de re disputatio proxime præteritis annis viguit inter doctissimum virum Blasium Garofolum, ac alios eruditos. Quod novi, Augustinus Eugubinus, Meibomius, Ludovicus Capellus, Clericus, Huetius, et alii censere, Judæos ab antiquissimis sæculis concentum hunc verborum usurpasse in suis carminibus, hymnis, et canticis. Quid? quod Fourmontius V. cl. Parisiis anno 1714 dissertationem edidit in eadem urbetypis impressam tom. VI *Mémoires de l'Académie des Inscriptions*. Ibi pag. 160 multa eruditione ostendit, in poeticis libris Veteris Testamenti ejusmodi concentum in fine versuum occurrere. Exemplis parco.

Quæ ubi statuamus jam patet consonantium vocum usum in versibus, supra quam vulgo creditur, longe antiquissimum esse, utpote qui a Judæis in Syros et Arabes fluxisse videtur. Deinde ex Arabum gente veri videtur simile ipsos Occidentis populos artem hanc didicisse, nisi eandem a populis septentrionalibus antea didicerint. Nam et ad illos in hisce investigandis oculos convertamus oportet. Certe post Arabes imperium Siciliae arripuerunt comites, duces ac reges Northmanni: gens nempe e gelido Septentrione olim in Galliam, ac demum in Magnam Britanniam, Apuliam atque Siciliam effusa, dominatione iis in locis fortissime constabilita. Ad annum usque 1094 Northmannorum regum potentia ac sedes apud Siculos perduravit. Ab hoc autem

A populo ediscere etiam licuit Siculis, quando cœsare nolumus, ab Arabica gente eos accepisse vulgari carminum artem. Rhythmorum profecto vulgari lingua conditorum apud gentes septentrionales antiquior est usus quam Provincialium et Italom. Ostendunt Germani Evangelia *rhythmis Theoticis* Latino reddita per Otfridum monachum circiter annum 880; quæ cantica brevibus versiculis in voces consonantes desinentibus constant. Alia quæ ejusdem generis poemata ille procatit, quæ adhuc mss. servantur in antiquissimis codicibus. Cæsareæ Vindobonensis bibliothecæ ac Vaticanæ, duo typis etiam æneis a Joanne Schiltero tracta prostant. Sunt et alia apud Danos, Suecos cæteraque Germanos ejus generis vetustissima carmina.

B Georgius itidem Hickesius, inter Britannos summe vir eruditionis, in Thesaur. linguar. veter. septentrional. quanquam scribat, in antiquissimis Angliæ Saxonum pseudo-rhythmos, hoc est *le rime*, minime reperiri: attamen cap. 24 Grammaticæ Angliæ Saxon. specimina affert carminum, quæ ipse *scilicet Saxonica* appellat, ubi *similiter cadens* occurrit, quæ a nobis in fine versuum usurpatur. Usserius quoque cap. 17, pag. 450, Antiquitat. Britan. eccles., a Vita beati Albei hæc affert: *Inde sanctus Patricius, archipontifex et patronus totius Hiberniæ, verum sequentem Scotia lingua, quasi quoddam oraculum legis vigorem habens, cantavit. Quem versum familia Sancti Albei et familia Sancti Declani noluerunt pro se vel rhythmicè, seu metricè in Latinum vertere, sed majoris auctoritatis ei conciliandæ gratiâ, illam proprio et genuino, quo pronuntiatum et compositum est a sancto Patricio, idiomate, pro dignitate profectum in medium. Ita Scotice canitur ille versus:*

Ailbe umal, Patric Muman, mo gach rath

Theclan Patric Nandeisi, ag theclan go brath

Ad hæc Mabillonius tom. III Annal. Benedictinor., pag. 684, producit rhythmum Teutonice lingua confectum, in quo eundem vocum concentum invenies. Hæc profecto, ultra quam multi sint opinati, rhythmorum vulgariarum antiquitatem oppido seram evincunt. Franci ipsi, antequam Provincialium poetarum celebrata cohors emergeret, ejusmodi versus elucubrassè videntur. Bulæus in Histor. Univers. Paris. refert epitaphium Gallicis rhythmis Frodoardi Remeusi historico positum, qui anno 965 fidei vivendi fecit. Duos tantum versus delibatos inde accipe:

VEQVIT CASTE CLERC, BON MOINE, MEILLEV ABBÉ,
ET D'AGAPIT LY ROMAIN FVT AVBÉ, etc

Item Mabillonius in Act. Sanctor. Benedictin., Sæculo v, hos versus non longe ab illis temporibus scriptos et ipse arbitratur. Apud eos sit fides. En ergo unde alteram normam vulgariarum rhythmorum haurire poterint Siculi, ex Northmannis videlicet Siciliae ipsi Imperantibus, aut ex aliis Germaniæ populis, antequam poetæ in Provincia famam suis carminibus sibi quaererent. Francorum autem ac

Germanorum, adde et Britannorum mores et linguam Northmanni probe edocti, hunc etiam poeseos usum in Siciliam invexisse non immerito creduntur. Quantopere vero ejusmodi rhythmis oblectatus fuerit circiter annum Christi 1100 Gaufridus Malterra, patria Northmannus, sed *notiter factus Siculus*, supra innui.

Ad vulgarium Italicorum carminum formam quod A
 tinet, ne hanc quidem necesse fuit ut Siculi cæte-
 pæ Italici a Provincialibus poetis mutuarentur.
 escimbenius lib. primo Histor. vulgar. poeseos
 ripserat : *Egli è chiara cosa, che l'endecasillabo*
lgare venne in Italia della Provenza. Verum ipse,
 diligentius inspecta, ab ejusmodi opinione dis-
 sissit in Commentar. lib. primo, cap. quinto, ubi
 serte fatetur se quoque agnoscere Italicorum ver-
 sū ex imitatione Latinorum processisse. Id vero
 te illum erudite adnotarat noster Castelvetrus et
 cobus Mazzonius lib. II, cap. 33, in Apolog. Co-
 cæd. Dantis. Adde ego non e metris tantum per-
 etisque Latinorum versibus derivari potuisse Itali-
 rum formam, sed etiam ex incomptis rudibusque
 rum rhythmis. Jam supra ostendi, et nullo negotio
 colentius ostendere rursus possem, rhythmos
 stinos fuisse compositos tetrasyllabos, pentasylla-
 os, etc., eosque longe ante tempora poetarum Pron-
 cialium. Sed jam satis superque Dissertatio ista
 crevit. Quare unum persequar, versum videli-
 et hendecasyllabum, quo potissimum Italica poesis
 electatur, præterquam quod apud Græcos et Lati-
 os occurrit, a rhythmpœiis etiam ac metricis
 ætis excultum fuisse, dum barbarica tempora
 erent. Inter Opera Walafridi Strabonis, cujus est
 ma celebris inter scriptores sæculi noni, legitur
 usdem pia oratio, e qua nonnullos versus decerpo :

○ *rerum Sator omnium tremende,*
Dum pœnas crucis innocens luisti;
In quo nil nisi repperis ruinam, etc

l'is non tantum pedes, sed et numerum habes
 endecasyllabi Italici : quod et contingit in Hora-
 ano illo :

Jam satis terris nivis, atque diræ, etc.

t quoniam poesis nostra pro spondæo dactylum
 ibere potest in fine hujusmodi versuum, qui tunc

propterea evadunt dodecasyllabi ; ejusdem tamen
 temporis atque hendecasyllabi, *sdruciali* Italice a
 nobis appellati (quorum inventum nescio cur Var-
 chius in Herculano tribuerit Sannazario), eorundem
 versuum specimen ex ipsius Walafridi carminibus
 exero :

Legistis, meminit vestra sagacitas
At multis egomet sordibus obsitus,
Donari veniam credo sagaciter, etc.

Sane in hisce antiquorum hendecasyllabis raro de-
 prehendas collocationem accentuum (*posature* nos
 dicimus) in versibus Italicis facilem atque patentem.
 Attamen cum primi poætæ vulgares versibus pauca-
 rum syllabarum præcipue operam darent, ac postea
 B versum conquirent cui aliquid majestatis ex plu-
 rium syllabarum cursu accederet, nullum aptiorem
 invenere quam hendecasyllabum, sive is ex duobus
 brevioribus versibus confietur, sive alio ordine co-
 lescat; illius autem exemplum apud rhythmorum
 scriptores obvium habuere. Atque hic publici juris
 factum volo rhythmum hactenus luce carentem,
 cujus mentionem feci in Dissertatione *de æstera*
gentibus. Eum descripsi ego e vetustissimo codice
 ms. capituli canonicorum Mutinensium. Tum quæ
 præcedunt, tum antiquitas codicis, satis indicant
 ipsam fuisse compositum sub initium sæculi decimi
 a Christo nato : quo tempore, ut ibi præfatus sum,
 Hungari tot impressiones in Italiam, et præsertim
 in Mutinenses fecere. Dodecasyllabi sunt versus,
 C sed, temporis ratione computata, pares hendecasylla-
 bis. Inter ipsos autem quosdam sentias ita contex-
 tos, ut familiarem in iis texturam ac sonum nostror-
 um versuum deprehendas. Ad hæc singuli versus
 aliquid Leonini præferunt, cum in unam eandemque
 vocalem ac pari concentu desinant. Tu experimen-
 tum facito.

RHYTHMUS

Canendus militibus Mutinensis urbis custodibus circiter annum 925.

○ Tu qui servas armis ista mœnia,
 Noli dormire, moneo, sed vigila.
 Dum Hector vigil exstitit in Troja,
 Non eam cepit fraudulenta Græcia.
 Prima quiete dormiente Troja,
 Laxavit Sinon falxax claustra perfida.
 Per funem lapsa occultata agmina
 Invadunt urbem et incendunt Pergama
 Vigili voce avis asser eandida
 Fugavit Gallos ex arce Romulea;
 Pro qua virtute facta est argentea,
 Et a Romanis adorata ut dea.
 Nos adoremus celsa Christi numina,